
                          
R E P U B L I K A   H R V A T S K A
PRIMORSKO-GORANSKA  ŽUPANIJA 

            GRAD RIJEKA
               Gradonačelnik
KLASA: 024-02/23-01/56-37
URBROJ: 2170-1-02-00-23-66
Rijeka, 26. 6. 2023.

Gradonačelnik je 26. lipnja 2023. godine donio sljedeći 

z a k l j u č a k

1. Utvrđuje se Prijedlog odluke o izmjenama Odluke o načinu financiranja vijeća nacionalnih 
manjina i Predstavnice češke nacionalne manjine za Grad Rijeku u 2023. godini, u predloženom 
tekstu.

2. Prijedlog odluke iz točke 1. ovog zaključka prosljeđuje se Gradskom vijeću na 
razmatranje i usvajanje. 

GRADONAČELNIK

                                                                                   Marko FILIPOVIĆ

#potpis#

Dostaviti: 
1. Gradskom vijeću, n/r predsjednice
2. Upravni odjel za poslove Gradonačelnika, 
Gradskog vijeća i mjesnu samoupravu,
n/r Verene Lelas Turak, Mirne Hriljac Nikšić
i Federike Nikolić



                             
R E P U B L I K A   H R V A T S K A
PRIMORSKO-GORANSKA  ŽUPANIJA 

            GRAD RIJEKA
               Gradonačelnik
Rijeka, 26. 6. 2023.

Gradsko vijeće Grada Rijeke
n/r predsjednice Ane Trošelj

Na temelju članka 58. Statuta Grada Rijeke ("Službene novine Primorsko-

goranske županije“ broj 24/09, 11/10 i 5/13 i "Službene novine Grada Rijeke" broj 

7/14, 12/17, 9/18, 11/18-pročišćeni tekst, 2/20 i 3/21) podnosim Gradskom vijeću 

Grada Rijeke na razmatranje i usvajanje Prijedlog odluke izmjenama Odluke o 

načinu financiranja vijeća nacionalnih manjina i Predstavnice češke 

nacionalne manjine za Grad Rijeku u 2023. godini.

Na temelju članka 66. stavka 3. Poslovnika Gradskog vijeća Grada Rijeke 

(„Službene novine Primorsko-goranske županije“ broj 29/09, 14/13 i 22/13-ispr. i 

„Službene novine Grada Rijeke“ broj 10/17, 14/18, 2/19-pročišćeni tekst, 2/20 i 3/21) 

za izvjestiteljicu na sjednici Gradskog vijeća Grada Rijeke određujem Verenu Lelas 

Turak, privremenu pročelnicu Upravnog odjela za poslove Gradonačelnika, Gradskog 

vijeća i mjesnu samoupravu.

GRADONAČELNIK

     
                                                                                   Marko FILIPOVIĆ



Grad Rijeka, Korzo 16, 51000 Rijeka, Hrvatska                                                                                                                                                  www.rijeka.hr
Tel. ++38551209524, Fax. 209520                                                                                                                                  E-mail: verena.lelas-turak@rijeka.hr

                          
R E P U B L I K A   H R V A T S K A
PRIMORSKO-GORANSKA  ŽUPANIJA 

           GRAD RIJEKA
Upravni odjel za poslove Gradonačelnika,
Gradskog vijeća i mjesnu samoupravu
KLASA: 021-01/23-08/28
URBROJ: 2170-1-03-00-23-1
Rijeka, 21. 6. 2023.

GRADONAČELNIKU GRADA RIJEKE
- ovdje

Predmet: Prijedlog odluke izmjenama Odluke o načinu financiranja vijeća nacionalnih 
manjina i Predstavnice češke nacionalne manjine za Grad Rijeku u 2023. godini

       Privremena pročelnica

       Verena LELAS TURAK



O b r a z l o ž e nj e

Prijedloga odluke o izmjenama Odluke o načinu financiranja vijeća nacionalnih manjina i 
Predstavnice češke nacionalne manjine za Grad Rijeku u 2023. godini

Odlukom o načinu financiranja vijeća nacionalnih manjina i Predstavnice češke nacionalne 
manjine za Grad Rijeku u 2023. godini („Službene novine Grada Rijeke broj 15/22),  uređen je 
način financiranja rada i programa vijeća nacionalnih manjina i Predstavnice češke nacionalne 
manjine, način utvrđivanja kriterija za određivanje visine sredstava u Proračunu Grada Rijeke za 
financiranje njihovog rada i programa te kriteriji za raspodjelu sredstava za vijeća albanske, 
bošnjačke, crnogorske, mađarske, makedonske, romske, slovenske, srpske i talijanske nacionalne 
manjine kao i za Predstavnicu češke nacionalne manjine.

Pravo na izbor članova vijeća i predstavnika nacionalnih manjina određuje se sukladno 
odredbama Ustavnog zakona o pravima nacionalnih manjina („Narodne novine" broj 155/02, 
47/10, 80/10 i 93/11). Prema odredbama navedenog Ustavnog zakona u jedinicama samouprave 
na čijem području pripadnici pojedine nacionalne manjine sudjeluju s najmanje 1,5% u ukupnom 
stanovništvu jedinice samouprave te u jedinicama lokalne samouprave na čijem području živi više 
od 200 pripadnika pojedine nacionalne manjine, pripadnici te manjine mogu izabrati vijeće 
nacionalne manjine. 
Ukoliko na području jedinice samouprave živi najmanje 100 pripadnika nacionalne manjine, za 
područje te jedinice bira se predstavnik nacionalne manjine. Za određivanje broja pripadnika 
nacionalne manjine mjerodavan je popis stanovništva korigiran (uvećan ili umanjen) za onaj broj 
birača koji su upisani ili brisani iz popisa birača koji se sastavlja radi izbora članova predstavničkih 
tijela jedinica lokalne samouprave.

Izbore za vijeća i predstavnike nacionalnih manjina raspisuje Vlada Republike Hrvatske, a 
izbori se održavaju istodobno prve nedjelje u svibnju svake četvrte godine.

Vlada Republike Hrvatske je na sjednici održanoj 30. ožujka 2023. godine donijela odluke o 
raspisivanju izbora za članove vijeća i predstavnike nacionalnih manjina u jedinicama lokalne i 
područne (regionalne) samouprave („Narodne novine“ broj 37/23), a koje su stupile na snagu 3. 
travnja 2023. godine. Navedenim odlukama je za dan provedbe izbora određena nedjelja, 7. 
svibnja 2023. godine.

U skladu s naprijed navedenim odredbama Ustavnog zakona o pravima nacionalnih 
manjina raspisani su izbori za članove vijeća albanske, bošnjačke, crnogorske, makedonske, 
romske, slovenske, srpske i talijanske nacionalne manjine te za predstavnika mađarske nacionalne 
manjine za Grad Rijeku. Dakle, temeljem rezultata Popisa stanovništva provedenog 2021. godine 
u Gradu Rijeci je došlo do promjene u ostvarivanja prava na izbor vijeća odnosno predstavnika 
određenih manjina. Stoga će u predstojećem mandatu u Gradu Rijeci djelovati osam vijeća 
nacionalnih manjina (do ovih izbora biralo se devet vijeća nacionalnih manjina) i predstavnica 
mađarske nacionalne manjine dok je češka nacionalna manjina izgubila pravo na izbor svojeg 
predstavnika.

S obzirom na navedeno potrebno je na odgovarajući način izmijeniti Odluku o načinu 
financiranja vijeća nacionalnih manjina i Predstavnice češke nacionalne manjine za Grad Rijeku u 
2023. godini kako bi se ista uskladila sa provedenim izborima za vijeća i predstavnike nacionalnih 
manjina u Gradu Rijeci.

Ujedno se predlaže članak 8. Odluke uskladiti s Odlukom o ustrojstvu upravnih tijela Grada 
Rijeke („Službene novine Grada Rijeke“ broj 12/22) obzirom se poslovi u svezi djelovanja vijeća i 
predstavnika nacionalnih manjina obavljaju u Upravnom odjelu za poslove Gradonačelnika, 
Gradskog vijeća i mjesnu samoupravu.

Slijedom navedenog predlaže se Gradonačelniku donošenje sljedećeg



z a k lj u č k a

1. Utvrđuje se Prijedlog odluke o izmjenama Odluke o načinu financiranja vijeća 
nacionalnih manjina i Predstavnice češke nacionalne manjine za Grad Rijeku u 2023. godini,
u predloženom tekstu.

2. Prijedlog odluke iz točke 1. ovog zaključka prosljeđuje se Gradskom vijeću na 
razmatranje i usvajanje. 



Na temelju članka 28. Ustavnog zakona o pravima nacionalnih manjina („Narodne novine" 
broj 155/02, 47/10, 80/10 i 93/11) te članka 46. i članka 97. Statuta Grada Rijeke („Službene 
novine Primorsko-goranske županije" broj 24/09, 11/10 i 5/13 i „Službene novine Grada Rijeke" 
broj 7/14, 12/17, 9/18, 11/18 - pročišćeni tekst, 2/20 i 3/21) Gradsko vijeće Grada Rijeke na 
sjednici ________2023. godine, donijelo je

ODLUKU
o izmjenama Odluke o načinu financiranja vijeća nacionalnih manjina i Predstavnice češke 

nacionalne manjine za Grad Rijeku u 2023. godini

Članak 1.

U Odluci o načinu financiranja vijeća nacionalnih manjina i Predstavnice češke nacionalne 
manjine za Grad Rijeku u 2023. godini („Službene novine Grada Rijeke“ broj 15/22) naziv Odluke 
mijenja se i glasi:

„Odluka o načinu financiranja vijeća nacionalnih manjina i Predstavnice mađarske 
nacionalne manjine za Grad Rijeku u 2023. godini“.

Članak 2.

Članak 1. mijenja se i glasi:
„Ovom se Odlukom uređuje način financiranja rada i programa vijeća nacionalnih manjina 

za Grad Rijeku (u daljnjem tekstu: vijeća nacionalnih manjina) i Predstavnice mađarske nacionalne
manjine za Grad Rijeku (u daljnjem tekstu: Predstavnica mađarske nacionalne manjine), način 
utvrđivanja kriterija za određivanje visine sredstava u Proračunu Grada Rijeke (u daljnjem tekstu: 
Proračun) za financiranje njihovog rada i programa te kriteriji za raspodjelu sredstava za:

- Vijeće albanske nacionalne manjine za Grad Rijeku,
- Vijeće bošnjačke nacionalne manjine za Grad Rijeku,
- Vijeće crnogorske nacionalne manjine za Grad Rijeku,
- Vijeće makedonske nacionalne manjine za Grad Rijeku,
- Vijeće romske nacionalne manjine za Grad Rijeku,
- Vijeće slovenske nacionalne manjine za Grad Rijeku,
- Vijeće srpske nacionalne manjine za Grad Rijeku,
- Vijeće talijanske nacionalne manjine za Grad Rijeku i
- Predstavnicu mađarske nacionalne manjine za Grad Rijeku.“

Članak 3.

U članku 8. riječi: „Ureda Grada“ zamjenjuju se riječima. „Upravnog odjela za poslove 
Gradonačelnika, Gradskog vijeća i mjesnu samoupravu.“

Članak 4.

U cijelom tekstu Odluke riječi: „Predstavnica češke nacionalne manjine“ u određenom 
padežu zamjenjuju se riječima: „Predstavnica mađarske nacionalne manjine“ u odgovarajućem 
padežu.

Članak 5.

Ova Odluka stupa na snagu osmoga dana od dana objave u „Službenim novinama Grada 
Rijeke“.



„Službene novine Grada Rijeke“ broj 15/22

Na temelju članka 28. Ustavnog zakona o pravima nacionalnih manjina („Narodne novine" 
broj 155/02, 47/10, 80/10 i 93/11) te članka 46. i članka 97. Statuta Grada Rijeke („Službene 
novine Primorsko - goranske županije" broj 24/09, 11/10 i 5/13 i „Službene novine Grada Rijeke" 
broj 7/14, 12/17, 9/18, 11/18 - pročišćeni tekst, 2/20 i 3/21) Gradsko vijeće Grada Rijeke, na 
sjednici 8. prosinca 2022. godine, donijelo je

ODLUKU
o načinu financiranja vijeća nacionalnih manjina i 

Predstavnice češke nacionalne manjine za Grad Rijeku u 2023. godini

Članak 1.

Ovom se Odlukom uređuje način financiranja rada i programa vijeća nacionalnih manjina za 
Grad Rijeku (u daljnjem tekstu: vijeća nacionalnih manjina) i Predstavnice češke nacionalne
manjine za Grad Rijeku (u daljnjem tekstu: Predstavnica češke nacionalne manjine), način 
utvrđivanja kriterija za određivanje visine sredstava u Proračunu Grada Rijeke (u daljnjem tekstu: 
Proračun) za financiranje njihovog rada i programa te kriteriji za raspodjelu sredstava za:

- Vijeće albanske nacionalne manjine za Grad Rijeku,
- Vijeće bošnjačke nacionalne manjine za Grad Rijeku,
- Vijeće crnogorske nacionalne manjine za Grad Rijeku,
- Vijeće mađarske nacionalne manjine za Grad Rijeku,
- Vijeće makedonske nacionalne manjine za Grad Rijeku,
- Vijeće romske nacionalne manjine za Grad Rijeku,
- Vijeće slovenske nacionalne manjine za Grad Rijeku,
- Vijeće srpske nacionalne manjine za Grad Rijeku,
- Vijeće talijanske nacionalne manjine za Grad Rijeku i
- Predstavnicu češke nacionalne manjine za Grad Rijeku.

Članak 2.

Financijska sredstva za rad i programe iz članka 1. ove Odluke osiguravaju se iz:
- Proračuna,
- sredstava koja vijeća nacionalnih manjina i Predstavnica češke nacionalne manjine 

ostvare od svoje imovine, donacija, poklona, nasljedstva i slično,
- drugih izvora u skladu s pozitivnim propisima.

Članak 3.

Vijećima nacionalnih manjina i Predstavnici češke nacionalne manjine osiguravaju se u 
Proračunu sredstva za sljedeće rashode:

- rashode poslovanja, koji obuhvaćaju materijalne rashode i rashode za zaposlene,
- rashode za nabavu nefinancijske imovine,
- rashode za provođenje aktivnosti utvrđenih programom rada.

Članak 4.

Iz Proračuna Grada financiraju se materijalni rashodi za:
- zakupninu,
- energente za grijanje i rasvjetu,
- komunalne usluge,
- bankarske usluge i usluge platnog prometa,
- usluge telefona,
- poštanske usluge,
- uredski materijal,
- usluge čišćenja poslovnog prostora.
Sredstva za usluge telefona financiraju se iz Proračuna do iznosa od 400,00 eura.



Članak 5.

Svakom vijeću nacionalne manjine osiguravaju se sredstva za rashode za zaposlene i 
rashode za provođenje aktivnosti utvrđenih programom rada do ukupnog iznosa od 6.500,00 eura.

Predstavnici češke nacionalne manjine osiguravaju se sredstva za rashode za provođenje 
aktivnosti utvrđenih programom rada do ukupnog iznosa od 3.250,00 eura.

Članak 6.

Sredstva za rashode iz članaka 3., 4. i 5. ove Odluke isplaćivat će se iz Proračuna 
neposredno dobavljačima.

Članak 7.

Vijeća nacionalnih manjina i Predstavnica češke nacionalne manjine dužni su primjenjivati 
sustav proračunskog računovodstva, a financijski plan i financijske izvještaje sastavljati u skladu sa
pozitivnim propisima.

Uslugu vođenja poslovnih knjiga za vijeća nacionalnih manjina i Predstavnicu češke 
nacionalne manjine osigurat će Grad Rijeka na temelju ugovora sa pravnom odnosno fizičkom 
osobom koja obavlja poslove vođenja poslovnih knjiga.

Članak 8.

Sredstva za rad i programe vijeća nacionalnih manjina i Predstavnice češke nacionalne 
manjine osiguravaju se u Proračunu na poziciji Ureda Grada.

Članak 9.

Ova Odluka objavit će se u „Službenim novinama Grada Rijeke", a stupa na snagu 1. 
siječnja 2023. godine.

KLASA: 024-01/22-01/136
URBROJ: 2170-1-16-00-22-2
Rijeka, 8. prosinca 2022.

GRADSKO VIJEĆE GRADA RIJEKE

Predsjednica
Gradskog vijeća

Ana Trošelj, v.r.


	037 66 financiranje vijeća nacionalnih manjina_izmjene
	037 66 financiranje vijeća nacionalnih manjina_izmjene.doc

	Izmjene Odluke o načinu financiranja vijeća nacionalnih manjina
	Izmjene Odluke o načinu financiranja vijeća nacionalnih manjina.doc




